Abbiamo invece tralasciato di notare gli ampi spazi bian
chi, che non incidono sulla formulazione dei rogiti come oggi 
si presentano, limitandoci ad avvertire dopo il regesto che si 
tratta di un atto in redazione sommaria oppure completato in 
due tempi. Abbiamo riportato di seguito nel testo le formule 
ceterate che in genere si trovano come capoversi isolati in questi 
ampi spazi bianchi.

È stato conservato l'ordine di successione degli atti, come 
si presentano nel manoscritto. Un riordinamento cronologico è 
stato invece attuato nel repertorio dei regesti, in cui sono stati 
inseriti anche i regesti degli atti di cui si trova notizia nei rogiti 
del Beltrame, collocandoli in successione secondo la datazione 
oppure, quando questa manca, inserendoli immediatamente pri
ma dell'atto che contiene il richiamo.

Per esigenze tipografiche e per maggior chiarezza, le note 
sono state poste non a piè pagina, ma al termine di ogni singolo 
documento.

per vari vocaboli, come pecunia o peccunia, palatium o pallatium, conso- 
latus o consollatus, defendere o deffendere, casus o cassus, occasione o 
occassione, ecc.
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NELLA PRESENTE EDIZIONE

docc. 1-17 not. Oberto Mainetto, cart. 273, cc. 197r.-207v.

docc. 18-33 not. Oberto Mainetto, cart. 273, cc. 223r.-232v.

docc. 33-46 not. Pietro di Carpena, cart. 347, cc. 165r.-172v.

docc. 46-60 not. Pietro di Carpena, cart. 347, cc. 203r.-210v.

docc. 61-70 not. RafEaele de Besignano, cart. 255, cc. 129r.-136v.

docc. 71-83 not. Raffaele de Besignano, cart. 255, cc. 181r.-186v.

1

30 novem bre 1343, Coffa.

G iovanni de Robella dichiara d i aver ricevuto, nel banco 
di N ic o lò  de Collonato bancherii in Coffa, da G iovanni de Syria 
d i Francesco 12 som m i d ’argento ad pondus de Caffa, p er i  quali 
cede i  p ro p r i d ir it t i  e lo  autorizza a riscuotere, com e suo p ro 
curatore, quanto d ovu tog li da Ia cop o  de Syria p er un debito di 
8100 aspri comianatos e p e r i l  legno « San G io rg io  ».

[c. 197r.j In nomine Domini, amen. Iohanes de Robella 
coniìtetur et confessus <fuit) Iohani de Syria se ab ipso habuisse 
et recepisse, in bancho Nicolai de Collonato, bancherii in Caffa, 
summos duodecim argenti ad pondus de Caffa, renuncians ex
ception! non habitorum et non receptorum dictorum summorum  
et omni iuri, unde et pro quibus dictus Iohanes de Robella dicto 
Iohani de Syria, presenti et volenti, in solucione dictorum sum
morum duodecim cessit et traddidit omnia iurà, actiones et 
rationes, utiles et dirrectas, reales et personales, mixtas, rei 
persequutorias et penales et alias quascumque cuiuscumque ge
neris et speciei, que et quas habet et eidem competunt et com
petere possunt1 contra et adversus Iacobum de Syria, debitorem 
dicti Iohanis de Robella de asperis octo milia centum comia
natos secundum formam publici instrumenti, scripti manu 
Benedicti Aycardi notarii, .m c c c x x x x i i ., die .v. novembris, et 
contra bona dicti Iacobi, nec non in quodam ligno, quod dicitur 
esse dicti Iacobi, existenti in portu de Caffa, vocato Sanctus 
Georgius, et contra heredes et debitores et possessores bonorum  
dicti Iacobi quantum pro dicta quantitate dictorum summorum 
duodecim; ita ut dicto instrumento et dictis iuribus, quantum
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pro dicta quantitate3 uti possit dictus Iohanes de Syria, agere 
et experiri, excipere, transigere et replicare, defendere et se tueri 
et omnia et singula demum facere, que ipse Iohanes Robella met 
facere posset vel unquam melius potuit. Constituens4 dictus 
Iohanes Robella dictum Iohanem de Syria in predictis procura- 
torem, ut in rem suam propriam. Quam iurium cessionem et 
omnia et singula supradicta promisit et convenit dictus Iohanes 
Robella dicto Iohani de Syria, solempniter stipulanti, ratam et 
firmam et rata et firma habere et tenere et contra non facere 
vel venire aliqua occasione vel causa, sub pena dupli diete quan- 
titatis peccunie solempniter stipulata et promissa, cum refec- 
tione dampnorum et expenssarum que propterea fierent; ratis 
manentibus omnibus et singulis supradictis et sub ypotheca et 
obligacione bonorum dicti Iohanis Robelle, habitorum et haben- 
dorum. Actum in Caffa, in pallatio comunis de Gaffa, anno 
dominice nativitatis .m c c c x x x x i il , indicione .x i. secundum cur- 
sum Ianue, die .xxx. novembris, circa terciam. Testes Iohanes 
de Pinu, filius Guillielmi, et Iohanes de Abaconte et Theodolus 
de Portu.

1 Segue, depennato: in dicto 2 comianatos: così nel ms. 3 Segue 
un segno depennato. 4 Segue, depennato: ipsum

2

30 novem bre 1343, Coffa.

G iovanni de Syria di Francesco e Gaura d i Trebisonda, ge
nero d i Ia cop o  de Syria, si im pegnano a versare in  Trebisonda  
a G iovanni de Robella entro  un mese 16 som m i d 'argento  ad 
pondus de Gaffa per risolvere le question i ve rten ti fra  G iovanni 
de Robella e Ia cop o  de Syria circa  il debito e la p rop rie tà  del 
legno, d i cu i al doc. 1.

[c. 197v.] In nomine Domini, amen. Iohanes de Robella ex 
una parte et Iohanes de Syria, filius Francisci \ ex altera, cum 
multe questiones et controversie verterentur et verti speraren- 
tu r2 et essent, coram domino consule de Caffa, inter dictum 
Iohanem de Robella ex una parte et dictum Iohanem de Syria
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ex altera, occasione cuiusdam ligni de orlo, nunc exiistentis in 
portu de Caffa, quod esse dicebafcur Iacobi de Syria, occasione 
cuiusdam debiti asperorum .vili, centum comianatos3, quos die- 
tus Iacobus dare et solvere tenetur dicto Iohani de Robella, 
secundum formam publici instrumenti, scripti manu Benedicti 
Aycardi notarii, .m c c c x x x x i i ., die .v. novembris, et quod lignum 
litigando et placitando, dictus Iohanes de Syria dicebat et asse- 
rebat dictum lignum esse ipsius Iohanis et non dicti Iacobi et 
ad ipsum Iohanem pertinere pieno iure, tandem de re dubia 
et lite incerta, ad infrascriptam compositionem pervenerunt et 
pervenisse confitentur ut infra : videlicet quia dictus Iohanes de 
Syria4, ex causa diete compositionis, et Gaura de T{r)apesunda, 
gener dicti Iacobi, quisque ipsorum insolidum5, promiserunt et 
convenerunt dicto Iohani de Robella dare et solvere, sive dari 
et solvi facere, in Trapesunda summos sexdecim argenti ad pon- 
dus de Caffa, infra mensem unum proxime tunc venturum, post- 
quam presens instrumentum presentatum et ostensum fuerit in 
Trapesunda. Ex adverso dictus Iohanes de Robella6, ex dieta 
causa diete compositionis, promisit et convenit dictis Iohani de 
Syrià et G a ira7 ceddere iura dictis Iohani de Syria et G aura8, 
in solucionem dictorum summorum sedecim, vel eius partis 
ipsorum, de qua solucionem fieri continget quantum pro quan
titate, que solvi continget, contra et adversus dictum Iacobum  
de Syria, eius heredes et bona, et in dicto ligno, ex debito dicto
rum asperorum octo milium centum cominiatorum, contento- 
rum in dicto instrumento, quantum pro quantitate dictorum 
summorum sedecim vel pro quantitate que solvi continget per 
dictum Iohanem de Syria9; et proinde facere vel fieri facere 
instrumentum cessionis cum solempnitatibus, clausulis et cau- 
tellis, neccessariis et opportunis. Que om nia10 et singula supra- 
dicta predictus Iohanes (d e ) R obella11 || [c. 198r.] ex una parte 
et predicti Iohanes et Gaura ex altera, sibi invicem solempnibus 
stipulationibus hinc intervenientibus, rata et firma habere et 
tenere promiserunt et actendere, compiere et observare, sub 
pena dupli diete quantitatis peccunie solempniter stipulata et 
promissa, cum refectione dampnorum et expenssarum que prop- 
terea fierent; ratis manentibus omnibus et singulis supradictis

—  25 —

et sub ypotheca et obligacione bonorum suorum, habitorum et 
habendorum ; acto quod de predictis quisque ipsorum 12 Iohanis 
et Gaura insolidum teneatur. Renunciantes iuri solidi nove consti- 
tutionis de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali 
et omni alii iuri. Actum ut supra, testes, dies et hora ut supra.

1 Francisci: aggiunto in sopralinea con segno di richiamo su Iacobi 
depennato. 2 Segue, depennato: inter 3 comianatos: così nel ms.
4 de Syria: aggiunto in sopralinea. 5 et Gaura de T{r)aipesunda, gener 
dicti Iacobi, quisque ipsorum insolidum: aggiunto in sopralinea. 0 Se-. 
gue, depennato: promisit 7 Gaira: così nel ms. per Gaura 8 et Gaura: 
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 9 Segue, depennato: 
que o cum conf 10 Segue, depennato: etc 11 Segue, depennato: I
12 Segue, depennato: insolidum

3

30 novem bre 1343, Caffa.

G iovanni de Robella nom ina p rocu ra tore  G iovanni Ghisolfi 
d i Savona p e r la riscossione d i 16 som m i d 'argento, che g li 
s o n o lìo v u t i da G iovanni de Syria di Francesco, d i cu i al doc. 2.

In nomine Domini, amen. Iohanes de Robella fecit, consti- 
tuit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem et 
prout melius esse potest Iohanem Guisulfum de Saona, absen
tem tanquam presentem, ad petendum et exigendum quoddam  
debitum summorum sedecim argenti, quos dictus Iohanes de 
Robella 1 habere et recipere debet a Iohane de Syria, Elio Fran
cisci, secundum formam publici instrumenti, scripti manu mei 
notarii infrascripti, hodie statim paulo ante, ad instrumentum 
predictum executioni postullandum, cavendum et promittendum, 
iuri calumpnie prestandum et subeundum, elligendum et varian- 
dum extima et insolutum dacitas consequendum et demum, 
secundum formam capituli de laude, instrumenta finis et quita- 
cionis faciendum, iura et actiones ceddendum, transigendum, 
paciscendum, componendum et compromitendum et alia facien
dum in predictis et circha, que ipse met facere posset, si presens 
esset. Dans et concedens dicto procuratori suo in predictis et
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circa plenam, liberara et generalem administracionem et ple
num, liberum et generale mandatum; promitens michi, Nicolao 
Beltramis, notario infrascripto, tanquam persone publice officio 
publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singu- 
lorum cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, 
perpetuo ratum et firmum habiturum quicquid et quantum per 
dictum procuratorem in predictis et circa actum, gestum seu 
procuratum fuerit; sub ypotheca et obligacione bonorum dicti 
Iohanis de Robella, habitorum et habendorum. Testes, dies et 
hora ut supra.

1 Robella: aggiunto in sopralinea con segno di richiamo su Syria 
depennato.

4

30 novem bre 1343, Coffa.

G iovanni de Abaconte, erede con  beneficio d i inventario del 
fra te llo  G iovanni, nom ina p rocu ra tore  G iovanni de Pinu per la 
riscossione d i quanto g li è dovuto in  detta eredità.

Rogito in stesura sommaria con ampio spazio bianco nel ms. tra il 
dispositivo e il protocollo finale.

[c. 198v.] In nomine Domini, amen. Iohanes de Abaconte, 
frater et heres cum beneficio inventarii quondam Iohanis de 
Abaconte, fratris sui, fecit, constituit et ordinavit suum certum 
nuncium. et procuratorem et prout melius esse potest Iohanem  
de Pinu, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum 
et recipiendum omne id et totum et quicquid et quantum habere 
et recipere debet, dicto hereditario nomine, a quacumque per
sona, corpore, collegio et universitate ; et tam in agendo quam  
in defendendo et ad quascumque fines, quitaciones, absolucio
nes et liberaciones faciendum, transigend'um, paciscendum et 
componendum. Actum in Caifa, in pallatio comunis de Caffa, 
anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i ., indicione .xi. secundum 
cursum Ianue, die .xxx. novembris, circa terciam. Testes Nicolaus 
de Collonato, Iohanes de Robella et Iohanes de Syria.
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5

3 dicem bre 1343, Caffa.

Andreolo  d i S im isso d i Sarchis d ichiara d i aver ricevu to  da 
M ichele d i N egropon te  una certa  quantità d i cose e d i danaro 
in  cam bio della quale si im pegna a versare in  S im isso al detto  
M ichele 6 som m i e mezzo d ’argento ad pondus de Semisso, entro
8 g io rn i dalla partenza da Coffa del legno d i F ilip p o  Magan.

Rogito in stesura sommaria con ampio spazio bianco nel ms. tra il 
dispositivo ed il protocollo finale.

[c. 199r.] In nomine Domini, amen. Andriolus de Semisso, 
filius Sarchis, confitetur et confessus (fu it ) Michaeli de Nigro- 
ponte se ab ipso habuisse et recepisse tantum de rebus et pecu
nia dicti1 Michaelis, renuncians etc., unde et pro quibus, nomine 
cambii, dictus Andriolus dare et solvere prom isit2 dicto Michaeli 
in Semisso 3 sum m o4 sex et dimidium argenti ad pondus de Se
misso, euntibus et navigantibus dictis summis risico et periculo 
ligni Philipi Magan, nunc existentis in portu de Gaffa, infra dies 
octo postquam dictum lignum vellificaverit de dicto portu de 
Caffa, pro eundo ad Semisso; et finiat dictum risicum quando 
dictum lignum aplicuerit in dicto loco. Actum in Caffa, in palatio 
domini consulis, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i ., indi- 
cione .xi., d ie5 tercia decembris, circa Avemariam. Testes Am
brosius Cavallus et Aycardus de Albingana.